Hi vero sunt quos Salvator noster mercenarios appellat (cfr. Io 10, 12 s.), et quos Ezechiel dicebat semetipsos et non oves pascere [cfr. Ez 34, 2]. Quorum turpitudine et improbitas non solum sacerdotali ordini magnas tenebras offudit, ita ut iam nihil fere a fideli populo haberi possit contemptius et abiectius; verum etiam efficit ut ipsi nihil amplius ex sacerdotio consequantur, quam Iudas ex apostolatus munere, quod illi sempiternum exitium attulit.

[2] *Illi autem ostio in Ecclesiam introire merito dicuntur [cfr. Io 10, 1], qui, a Deo legitime vocati, ecclesiastica munera eius unius rei causa suscipiunt, ut Dei honori inserviant.*

Neque tamen hoc ita accipiendum est, quasi eadem lex aequae omnibus non sit imposita. Homines enim ob eam rem conditi sunt, ut Deum colant; quod praecipue fideles, qui baptismi gratiam consecuti sunt, ex toto corde et ex tota anima et ex totis viribus praestare debent [cfr. Dt 6, 5]. Verum qui ordinis sacramento initiari volunt hoc sibi proponant opus est, ut non solum Dei gloriam in omnibus rebus quaerant (quod quidem cum omnibus hominibus, tum maxime fidelibus commune esse constat); sed etiam ut, alicui certo Ecclesiae ministerio addicti, in sanctitate et iustitia illi serviant [cfr. Lc 1, 74 s.].

Nam ut in exercitu omnes quidem milites imperatoris legibus parent, sed inter eos tamen alius centurio, alius praefectus est, alii alia munera obeunt; ita, quamvis omnes fideles pietatem et innocentiam omni studio sectari debeant (quibus rebus maxime Deus colitur), eos tamen qui ordinis sacramento sunt initiati praecipua quaedam munera et functiones in Ecclesia exsequi oportet. Nam et sacra pro se ipsis et pro omni populo faciunt; et divinae legis vim tradunt, ad eamque prompto et alacri animo servandam fideles hortantur et instituunt; et Christi Domini sacramenta, quibus omnis gratia impertitur et augetur, administrant; et, ut uno verbo complectamur, a reliquo populo segregati, in omnium longe maximo et praestantissimo ministerio se exercent».

Appendice II

I testi relativi alla tonsura clericale

In questo campo, il CR dipende redazionalmente dal Soto. I quattro simbolismi della tonsura vengono presi da questi, tranne il quarto, che è quello dove si verifica la svolta più evidente. Ecco i testi per farne un confronto.

SOTO (d. 24, q. 2, a. 1)

CR II, 7, 14

Ut ergo ex his tandem rationes conclusionis eliciamus, ex quintuplici misterio congruitas coronae colligit.

[1] Primo, ex memoria dominicae coronae. Petrus enim apostolus eadem fertur insignitus in memoriam spineae coronae, quam Christi crucifixo- res eius capiti imposuerunt. Quare praecipua causa huius ritus non fuit illa quam a nazareis Antiquae Legis Magister Sententiarum adfert, sed haec quod cum hostes Christi ad ignominiam et dedecus eum coronaverint, religiosissimum duxerunt apostoli idem insigne ad suum ipsorum decus et gloriam Christi usurpare.

Primum autem omnium ferunt Apostolorum Principem eam consuetudinem induxisse ad memoriam coronae, quae ex spinis contexta, Salvatoris nostri capiti fuit imposita;

ut quod impii ad Christi ignominiam et cruciatum excogitarunt, eo Apostoli ad decus et gloriam uterentur,

simulque significarent curandum esse a ministris Ecclesiae ut omnibus in rebus Christi Domini nostri speciem et figuram gerant.

[2] Secundo, quia corona, ut diximus, regiam dignitatem designat, quae Ecclesiae ministris competit, ut Hieronymus ait (c. 12, q. 1, can. «Duo sunt»). Quod enim Petrus apostolus generaliter christianos omnes appellat «genus electum, regale sacerdotium» [1 Pt 2, 9], per antonomasiam clericis congruit.

Quamquam nonnulli asserunt hac nota regiam dignitatem declarari, quae iis maxime, qui in sortem Domini vocati sunt, videtur convenire. Quod enim sanctus Petrus Apostolus fideli populo tribuit («Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta» [1 Pt 2, 9]), peculiari quadam et magis propria ratione ad ecclesiasticos ministros illud pertinere facile intelligimus.

[3] Tertio, ratione figurae, quae cum sit circularis, imaginem perfectionis praesefert, quam altaris administri adipiscuntur et profitentur. Etsi non desunt qui vel perfectioris vitae professionem a clericis susceptam, circuli figura, quae omnium perfectissima est, significari existiment;

[4] Quarto denique, ratione detractionis capillorum ex parte superiori per rasuram, ne clericorum mens, temporalibus occupationibus oppressa, a divinorum contemplatione praepediatur; et ex parte inferiori per tonsuram, ne eorum sensus temporalibus obvolvantur. Qua utique ratione detonsio illa super aures fieri debet, ne sensum auditus operiant.

CARRANZA (II, 306, rr. 4901-6).

[a] Porque los cabellos en el hombre [vedi infra sub d] nacen de los humores superfluos que hay en él, mándanlos cortar a los clérigos por advertirlos

[b] que de los bienes temporales que nacen de la tierra han de dejar todo lo superfluo y tomar solamente lo que fuere necesario para la vida natural; vel externarum rerum contempionem,

[c] y que su principal atención y cuidado ha de ser enriquecerse de las haciendas que nacen del cielo y del mismo Dios. animique ab omnibus humanis curis vacuitatem declarari putent,

[d] [vedi supra sub a] quod capilli, supervacaneum quiddam in corpore, tondeantur.

SOTO (cont.)

[5] Adhiberi quoque potest et quinta causa: quia decet clericatus ordinem a reliquo vulgo illo publico signaculo discerni.

Alcune osservazioni su quanto trascritto: